*clamarit sibi]* ut Germ. *einem rufen*, eam nomine appellato arcessivit.

25 *n. intellever. donec]* filiam præ amore insanam esse non prius intellexerunt, quam etc.

26 *eius]* Catharinæ. rectius ‘ipsorum’.

27 *crinale]* peeten, acus comatoriae, *Kamm, Haarkamm*. Significat quidem etiam, ut crinile, *Haube*, mitram; sed Catharina nondum nupta fuit. ‘Crinile, ad crinem pertinens, ein hub-crantz: oder kap’. Gemma g.

29 *sibi]* ei.

31 *Pistorissa]* Pistoris uxor sive filia (non ‘pistrix’), ut Germ. *Frau Beckerin*.

33 *pecc. mort]* invidiæ procul dubio. cf. ad 26<sup>15</sup>.

34 *pecc. . . restit.]* c. 4. in VI<sup>o</sup>. de regulis iuris. cf. Exod. xxii. 12.

36 *hab. advertentiam]* *habt Obacht*. ‘Advertentia, observatio, nota, animadversio. Goclen. Lex. philol.’ Ducange.

39 *processit]* i. e. officio suo extra Lipsiam vocatus infimi sacerdotis, capellani, loco esse cœpit.

Pag. 53.

1 *primitias]* Catholic.: „*Primicię a primus dicitur he primicie, arum, et sunt primicie proprie ex fructibus unde dum aliquos fructus de opere nostro prius capimus, primitias nominamus secundum Papiam. Hugutio autem dicit quod primitie proprie sunt quæ primo de fructibus percipiuntur, vel quæ deo*

Pag. 53.

primo offerantur . . .“ Vocab. iur.: „Primitiæ sunt prime partes fructuum deo offerendæ. Hinc est quod sacerdos primam missam cantans dicitur celebrare primitias.“

1 *Padorauw*] An *Pardau* prope Grimmam, an *Pratau* prope Wittenbergam? Illud veri similius videtur.

*saltavit . . . fen.*] desiluit ex alto per fenestram.

2 *quasi*] *beinahe*, pâne; non multum abfuit quin fregisset.

7. sqq. *Brunellus etc.*] cf. supra p. 50<sup>19. sqq.</sup>  
*docuit*] sumere iussit, præcepit.

9 *ex domo I. Pf.*] cf. scilicet supra p. 20<sup>27.</sup>

### EPISTOLA 35. LYRA BVNTSCHVCHMACHERIVS GVILLERMO HACKINETO.

11 *Buntschuchmacher* est qui coniurationes facit. Quidem Lucas Buntscho de wurtzen' in album acad. Viteb. a. 1508. inscriptus legitur ap. Förstemann. p. 25. Noster Lyra B. est Parisiensis Dominicanus: Parisiis scriptam fingi hanc epistolam quamvis ipsa non dicat, tamen ipsa indicat; item de tempore ex iis quæ ad pugnam Marinianensem et ad novam Speculi ocularis Romæ faciendam editionem pertinentia scribuntur, apparet illud in extremos anni 1515. menses incidere.

13 Sub hoc Guillermo Hackineto fortasse latere Guilelmum Latimerum, theologum Anglicum (cf. Ind. biogr. p. 384. art. Grocinus), olim in mentem mihi venerat. tum Reinholdus Pauli, doctus rerum Anglicarum scriptor, querenti mihi rescripsit, celeberrimum Io. Brewerum Londinensem affirmare sub illo distorto nomine latere Guilelmum Blackney Carmelitam qui Henrico VIII. regnante non incelebris Scotista fuit. erravimus uterque: e nostri Guillermi Hackineti persona conspicuus est Guilelmus Parvus sive Parvi, predicatorii ordinis, Gallorum regi a confessionibus, Reuchlino infensissimus (cf. p. 209<sup>31. sqq.</sup>), idem qui in processu ‘Contra Sentimentum Parrhisiense’ §. 1. ‘Hackinetus Petitus’ appellatur. cf. eiusd. processus §§ 18. 32. (Hutt. Opp. VI. p. 318. 321. 322.) Neque nominis etymon nos dubitare sinit: *hackney* Engl., *hakkenei* Neerland., *haquenée* Gall., *hacanea* Hisp., *acchinea* sive *china* Ital. est *ein kleiner Klepper*, *ein pferdchen*. cf. Diez WB. art. Haca I. p. 236. (ed. 3. p. 234.) et vide etiam Wachteri Glossar. Germ. 1737. fol. art. *Nack equus*). — Ipsum illud ‘Contra Sentimentum Parrhisiense’ nunc Crotio adscripserim (Cf. Ind. scrr. p. 83. n. xviii.) easque litteras regis Franciae (Francisci I.) quas Pepericornus sive Colonienses potius theologi evulgarunt (cf. Conspl. chronol. p. 137. Apr. a. 1515.), ab illo Gulielmo Petito conceptas esse pro certo adfirmaverim.

14 *theol. theologiss.*] Vel ex iis quæ supra et Ind. biogr. p. 432. art. Parvus diximus, videmus quantus theologus ab Obscuris omnibus haberi debebat Parisiensis inquisitor heretice pravitatis luxuriosique Ludovici XII. († 1. Ian. a. 1515.) potens confessarius. Etiam Erasmus eum ‘virum magnum in primis, theologumque eximum, eorum sodalium decus, quos Dominicales appellant, cognomento prædicatores’ prædicat.

16 *ex Anglia de Lond.*] Velim scire num forte Petitus a rege suo, cum is Mariam Anglicam uxorem peteret (quam duxit m. Sept. a. 1514.), aut a novo suo rege Francisco, ut viduam factam Mariam frater Henricus VIII. Anglie rex in matrimonium daret (ineunte a. 1515.), Londinum missus fuerit.

19 *de complex. sanguini.*] ‘Complexio est naturalis dispositio’. Gemma g. ‘sanguinei

Pag. 53.

Pag. 53. v. 1 ... Pag. 54. v. 1.

dicti sunt colorati, carnosii, hilares, ηθικοι. in summa, omnium horarum homines'. Placotom. ad Eob. Hess. de bona valetud.

23 *Ioanni Grocino]* Cum Grocino prænomen Guillelmus fuit, et raro prænomina falsa scribebantur, utpote que tum præcipuum in designandis hominibus vim habebant, forte putes scribendum esse 'Ioanni, Grocino et Linacro', ut Ioannes esset Coletus, decanus ad S. Pauli ædes Londini, ubi Grocinus theologicas lectiones habuit. sed magis quam quod Grocini Linacrius familiaria nomina posita sunt, id obstat quod v. 31. 'isti duo poetæ' nominantur. Cf. Ind. biogr. hos artt. p. 384. sq. 407. sq.

24 *arte epistolandi]* quam Ortvinus etiam Coloniae docebat. p. 57<sup>19</sup>. Verbum epistolare = epistolas scribere, componere, quamvis tot libri de modo sive arte epistolandi iam sec. XIII. scripti et prælectiones quoque de ea habitæ essent, vocabularia non habent.

25 *in arte latinitatis]* Latine scriptas. scilicet 'didicerunt bonas latinitates', sunt 'formales in latinisando'. cf. Ind. verbor. p. 218.

26 *poetæ græci et lat.]* scriptores Græce Latineque docti.

27 *omni nat.]* cf. 'Viri religiosi ex omni natione quæ sub cælo est'. Act. apostolor. n. 5.

28 *generalis]* Dominicanorum decus quidem Erasmus Petutum appellat, sed generalem nec Iecherus. cf. Ind. biogr. p. 432. art. Parvus.

30 *regem cum regina]* Utrum hoc ad Ludovicum et Mariam an ad Franciscum et Claudiam, i. e. ad exeuntem a. 1514. aut ad annum 1515. referendum sit, dubito.

31 *duo poetæ]* cf. ad proxime superiorem v. 23. adnot.

32 *intitulavit se Crocum]* Hoc non solum dicit id nomen habere iuvenem, sed sic intitulatum, i. e. in matriculam Parisiensem inscriptum esse. cf. Ind. biogr. p. 353. art. Crocus.

35 *in Lypsi ... Hispani]* cf. ibid. cit. art. et p. 393. sq. art. Hispanus.

Pag. 54.

1 *Schwitzenses etc.]* Ad hæc de pugna Marinianensi (cf. Hutt. Opp. III. p. 253. not.) verba commentarii loco adpono locum vel in adiecto pio corollario nostri similem ex Pauli Langi Chron. Citiz. ad a. 1515. (Rer. Germanicar. serr. ed. Struv. Ratisb. 1726. fol. p. 1288.): „Eodem anno inter regem Galliæ et Helvetios fuit cruentissimum bellum, in profesto exaltationis s. crucis [d. 13. Sept.]. Congressione enim facta xviii millia Helvetiorum sive Switzerorum (ut vulgo loquar) usque ad internicionem cæsa fuerunt. Ex parte autem regis viii millia lanceigerorum ceciderunt, et alia iv millia Francigenarum (quemadmodum quidam peritus orbivagus bellipetaque, me præsente, fratribus palam retulit) perierunt perempta. Et (ut fama erat) Helvetii magis insidiis et bombardis, quam virtute et viribus prostrati victique fuerunt. Obtinuit itaque rex victoriam tandem, superstitesque Switzenses in fugam convertit. Sed vah! quanta Christianorum rabies! Quantus heus furor fidelium mutuo se tam crudeliter trucidantium, et ne dicam (ut timetur) in tartara se invicem horribiliter furioseque trudentium! Qui utique ter quatterque felices esse potuissent, si contra infideles pugnare, et sanguinem suum fundere maluissent. At in quod facinus mortalia pectora non cogit auri sacra fames, quæ nec ipsum deum, nec mortem, neque infernum, cupidum expavescere sinit? Et revera talium militum talia sunt stipendia mortis“.

Pag. 54.

- 1 *Lanßknechti*] Quod nomen per  $\beta$  non per  $\gamma$  scriptum est, non probat id ab auctore huius epistolæ non a lanceis deductum esse, eum non lancarios sive lancigeros, ut Langius habet, sed gregarios sive provinciales milites (*Landsknechte*) voluisse (cf. Frisch col. 572); neque tempori, de quo hic agitur, convenit quod Adelungus (WB. v. *Landsknecht* III. col. 1895.) dixit: „die wahre Lanze war kein Gewehr für Fußgänger, ja es durfte niemand als ein wirklicher Ritter dieselbe führen [contrarium probant multas picture, quales nonnullas hæc ipsa volumina repetitas habent, in quibus Suicri pedites bipennes, Hellebarden, Lanßknechti longas hastas, Spieße, ferunt]. Die Ritter hatten zwar ihre Bedienten, welche Lanzenträger und Lanzenknechte hießen; allein diese waren von unsren Landsknechten gar sehr verschieden. Von dem Namen und Ursprunge der Landsknechte s. Senckenbergs Selecta Th. III. S. 481. Nova Miscell. Lips. Th. 9. S. 425.“ Cf. infra ad 72<sup>12</sup>. et lege venustas Freytagii ‘Imagines antiquitatis’ Vom Mittelalter zur Neuzeit cap. 12. Quod ad formam *knechti* attinet, memorandum est etiam *knechtes* legi, e. gr. de generib. ebriosor. (ed. Zarnck. p. 130.) „secant se cum *stadtknechtibus*.“
- 2 *guerram*] cf. ad 15<sup>33</sup>.
- milia*] una l 213<sup>14</sup>. recte. sed p. 281<sup>35</sup> millies.
- 3 *nullus . . . calum*] Hæc in memoriam revocant quæ de assassinis constituit Bonif. VIII. c. 1. § 1. in VI<sup>o</sup>. de homicidio 5, 4.
- 4 *vos n. cur.*] es regi a confessionibus, non plebi.
- 5 *leves . . . proposito*] Leves puto h. l. significare tum viles, infimi ordinis, *gemeines Volk*, tum temere peccantes, *leichtfertige*, malorum morum homines. Qui rixas prosequuntur sive animo nocendi sive vindicativo, mortaliter peccant sec. Augustin. Florent. Summul. II. c. 2.
6. sqq. *scrib. de Roma etc.*] Cf. Conspl. chronol. p. 135. d. 13. Ian. sqq. a. 1515. Die 27. Ian. a. 1515. Romæ Welserus Peutinger inter alia hæc scripsit: „. . . illum cucullatum theologum [Hochstratum Cardinalis Adrianus] abhorret. Causa vertitur coram docto et probo iudice Rev. Cardinali Grimano. patrocinantur illi [Capnioni] bonarum literarum sectatores omnes, curant eam sollicitatores multi, et fideles, adeo ut non possit nisi bene sperari de causæ celeri et desyderata expeditione. Traducitur nunc opusculum illud eius Speculum Oculare a quibusdam Germanis [a Martino Groningo] ad id a iudice depudatis ex Germanico idiomate in latinum. Produxerat enim Monachus ille traductionem illius sub sigillo, ut aiunt, Vniuersitatis Coloniensis siue facultatis, mutilam et mancam multisque falsitatibus refertam. Facta ista procedetur ad causæ conclusionem, cuius successum non negligam tibi significare . . .“. Ipse Groningus in prologo suæ translationis de Coloniensi opere „contrario“ inquit „erratorum suorum sylvam trecentis pene in locis illis exhibuerim, quibus innocentem virum [Reuchlinum] hostiliter circumscribere nitebantur. βιάψει δ' ὁ πανὸς τὸν ἀρετονα φῶτα. sæpiissime interpellati et prouocati, ut et eos locos diluerent, minime responderunt. Eam ob causam eorum traductio tanquam perversissima et calumniis undique scatens a Reverendissimis Indicibus ignominiose abiiciebatur. Mea autem in corona tot clarissimorum virorum ad examinandum Oculare Speculum a Sanctissimo Leone Pontifice Maximo députatorum publice et lecta et examinata fuit, et inventa fidelis . . .“. Cf. Conspl. chronol. cit. p. 135. ‘Prologus translationis’.
- 9 *transtul. mag. nostri*] Hanc translationem sic defendit Pepericornus in *Streydt puechlyn* [Ind. serr. p. 90. n. xxii.] p. 6: „Er [Reuchlin] beklagt sich. man hab jm